
 

 

P7_TA(2013)0330 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projekts — izdevumi saistībā ar Horvātijas 

pievienošanos Eiropas Savienībai  

Eiropas Parlamenta 2013. gada 4. jūlija rezolūcija par Padomes nostāju attiecībā uz 

Eiropas Savienības 2013. finanšu gada budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projektu, III iedaļa 

— Komisija (11607/2013 – C7-0199/2013 – 2013/2054(BUD)) 

 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 314. pantu un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 25. oktobra Regulu (ES, Euratom) 

Nr. 966/2012 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, un par 

Padomes Regulas (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 atcelšanu1;  

– ņemot vērā Eiropas Savienības 2013. finanšu gada vispārējo budžetu, ko galīgajā variantā 

pieņēma 2012. gada 12. decembrī2, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas 2006. gada 17. maija Iestāžu 

nolīgumu par budžeta disciplīnu un pareizu finanšu pārvaldību3 (turpmāk „Iestāžu 

2006. gada 17. maija nolīgums”) un jo īpaši tā 29. punktu, 

– ņemot vērā priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko attiecībā uz 

daudzgadu finanšu shēmu groza 2006. gada 17. maija Iestāžu nolīgumu par budžeta 

disciplīnu un pareizu finanšu pārvaldību, lai ņemtu vērā izdevumu vajadzības, ko rada 

Horvātijas Republikas pievienošanās Eiropas Savienībai (COM(2013)0157), 

– ņemot vērā Eiropas Savienības 2013. finanšu gada budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projektu, 

ko Komisija pieņēma 2013. gada 18. martā (COM(2013)0156), 

– ņemot vērā Padomes 2013. gada 26. jūnijā pieņemto nostāju attiecībā uz Eiropas Savienības 

vispārējā budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projektu (11607/2013 – C7-0199/2013), 

– ņemot vērā Reglamenta 75.b un 75.e pantu, 

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A7-0246/2013), 

A. tā kā budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projekts ir izstrādāts, lai 2013. gada budžetā iekļautu 

saistību un maksājumu apropriācijas, kas vajadzīgas to izdevumu segšanai, kuri saistīti ar 

Horvātijas pievienošanos Savienībai 2013. gada 1. jūlijā;  

B. tā kā vienlaikus Komisija saskaņā ar Iestāžu 2006. gada 17. maija nolīguma 29. punktu 

iesniedza priekšlikumu daudzgadu finanšu shēmas pielāgošanai, lai ņemtu vērā šīs 

                                                 
1  OV L 298, 26.10.2012., 1. lpp. 
2  OV L 66, 8.3.2013. 
3  OV C 139, 14.6.2006., 1. lpp. 



 

 

izmaiņas; 

C. tā kā ierosinātais palielinājums — EUR 655,1 miljoni saistību apropriācijās un 

EUR 374 miljoni maksājumu apropriācijās — atspoguļo 2011. gada 30. jūnija 

Pievienošanās konferencē saskaņoto finansējuma apmēru, izņemot 5. izdevumu kategoriju, 

jo ar Horvātijas pievienošanos saistītie administratīvie izdevumi jau ir iekļauti 2013. gada 

budžetā, 

1. pieņem zināšanai Komisijas iesniegto budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projektu un Padomes 

nostāju attiecībā uz to; 

2. uzsver, ka šis budžeta grozījums ir tikai tehnisks un vienkārši izriet no vienprātīgas 

vienošanās attiecībā uz Līgumu par Horvātijas Republikas pievienošanos Eiropas 

Savienībai, kļūstot par Savienības 28. dalībvalsti; uzsver, ka minētā iemesla dēļ šis budžeta 

grozījums netika saistīts ar notiekošajām politiskajām iestāžu debatēm par to, kā atrisināt 

jautājumu par maksājumiem, kas no 2012. gada palikuši nenomaksāti, un sarunām par 

budžeta grozījuma Nr. 2/2013 projektu; 

3. atgādina, ka saskaņā ar Iestāžu 2006. gada 17. maija nolīguma 29. punktu līdzekļi šā 

budžeta grozījuma finansēšanai ir jārod, pielāgojot finanšu shēmu, proti, pārskatot 

2013. gada saistību un maksājumu apropriāciju maksimālos apjomus;  

4. atkārtoti pauž savu nostāju, ka Līgumā par Eiropas Savienības darbību paredzētais astoņu 

nedēļu laikposms valstu parlamentu informēšanai par jebkādu tiesību akta projektu 

neattiecas uz budžeta jautājumiem; tādēļ pauž nožēlu par to, ka, neskatoties uz ļoti 

saspringto grafiku, kas jāievēro, lai šis budžeta grozījums varētu stāties spēkā, Padome 

tomēr novilcināja savas nostājas pieņemšanu, tādējādi vēl vairāk samazinot Līgumā 

paredzēto laiku, kas Parlamentam pieejams pieņemšanai; 

5. turklāt pauž nožēlu par grūtībām, ar kādām pat pēc tam, kad bija beidzies astoņu nedēļu 

termiņš, Padome panāca vienošanos par šo pārskatīšanu, un kā rezultātā finansējums, kas 

Horvātijai pienākas no 2013. gada 1. jūlija, būs pieejams ar nokavēšanos; brīdina, ka 

minētais nedrīkst kļūt par precedentu turpmākajām paplašināšanās kārtām; 

6. atzinīgi vērtē to, ka Padome beidzot spēja vienoties par 2013. gada maksājumu maksimālo 

apjomu pārskatīšanu vajadzīgo EUR 374 miljonu apmērā, neveicot nekādu kompensēšanu; 

uzskata, ka, ņemot vērā šo ierobežoto summu un to, ka šobrīd 2013. gada budžetā trūkst 

maksājumu apropriāciju, tas ir pareizais veids, kā pildīt pienākumu, ko dalībvalstis 

uzņēmās, kad tās parakstīja Pievienošanās līgumu, un kā ievērot 2006. gada 17. maija 

Iestāžu nolīguma 29. punkta noteikumus; 

7. tomēr pauž nožēlu par to, ka attiecībā uz saistību pārskatīšanu Padome nolēma neņemt vērā 

to, cik politiski svarīgi ir pieņemt Komisijas priekšlikumu kā tādu, un tā vietā izvēlējās 

vajadzīgās apropriācijas nodrošināt ar kompensēšanu; uzskata, ka minētā nostāja ir pretrunā 

tā vienbalsīgā lēmuma garam, kas tika pieņemts, parakstot Pievienošanās līgumu, kā arī 

2006. gada 17. maija Iestāžu nolīguma garam; uzsver, ka minētais lēmums raida nepareizu 

politisku signālu ne tikai Horvātijai, bet arī pārējām kandidātvalstīm; uzsver, ka minētais 

lēmums tiek akceptēts tikai tāpēc, ka tas attiecas uz pašreizējās DFS (2007–2013) pēdējiem 

6 mēnešiem; norāda, ka minētajam nevajadzētu kļūt par precedentu turpmākajām 

paplašināšanās kārtām, kas varētu notikt nākamās DFS (2014–2020) laikā; 



 

 

8. pauž nožēlu par to, ka 5. izdevumu kategorija ir noteikta par galveno saistību 

kompensēšanas avotu, jo tā rezultātā varētu nepietikt līdzekļu, kas vajadzīgi, lai segtu 

apstrīdētos algas pielāgojumus gadījumā, ja Tiesas nolēmums tiktu pieņemts vēl 

2013. gadā; 

9. tomēr, tā kā no politiskā viedokļa ir svarīgi un no juridiskā viedokļa ir steidzami 

nepieciešams nodrošināt Horvātijai finansējumu, nolemj bez grozījumiem apstiprināt 

Padomes nostāju attiecībā uz budžeta grozījuma Nr. 1/2013 projektu; 

10. uzdod priekšsēdētājam paziņot, ka budžeta grozījums Nr. 1/2013 ir pieņemts galīgajā 

variantā, kā arī nodrošināt tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī; 

11. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai un dalībvalstu 

parlamentiem. 

 


